
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  81   Del  06-06-2018

Oggetto:PATTO DI AMICIZIA CON IL COMUNE DI PRIMIERO SAN MARTINO DI
CASTROZZA .

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di giugno alle ore 12:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO
- che in occasione della manifestazione Fior di Cacio 2017, su impulso delle associazioni di
categoria Coldiretti Umbria e Coldiretti Trentino Alto Adige, una delegazione del Comune di
Primiero San Martino di Castrozza ha partecipato alle attività organizzate dal Comune di Vallo di
Nera, apportando il contributo della propria cultura e delle proprie tradizioni;
- che tra le due comunità vi sono molte caratteristiche comuni, trattandosi in entrambi i casi di
comuni montani, con aziende produttrici di formaggio e tradizioni popolari tipiche locali;
- che dalla condivisione dell’esperienza di Fior di Cacio 2017 sono nati rapporti di scambio,
collaborazione e amicizia tra i due comuni.



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che il Comune Primiero San Martino di Castrozza ha ospitato delle aziende di
produttori tipici locali per promuovere la piccola economia locale, in crisi a seguito del terremoto
2016;

CONSIDERATI i buoni rapporti di collaborazione instaurati, i due comuni si sono scambiati della
corrispondenza attraverso la quale hanno manifestato la volontà di stringere anche formalmente un
patto di amicizia tra le due comunità;

VISTO il testo di Patto di amicizia, di seguito riportato:

  “Tra il Comune di Vallo di Nera, rappresentato dal Sindaco Agnese Benedetti  e il Comune di
Primiero San Martino di Castrozza rappresentata dal Sindaco De Paoli Daniele,  d’ora in poi
denominati “le parti”,

Allo scopo di stabilire più stretti legami tra la comunità di Vallo di Nera e la comunità di
Primiero San Martino di Castrozza in pieno spirito di amicizia e di collaborazione, con
l’obiettivo di consolidare i rapporti solidali, culturali, sociali, economici fra le stesse
comunità.

Nella certezza che una fattiva e fruttuosa collaborazione costituisca una premessa
fondamentale per una migliore e reciproca conoscenza.

Si conviene e si stipula quanto segue
Art. 1. Le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente atto
Art. 2. Le parti perseguiranno gli obiettivi di conoscenza e di sviluppo nei seguenti settori:

scambio di esperienze e informazioni tra istituzioni operanti nel campo della promozione
turistica, enogastronomica e culturale;
scambio di esperienze e informazioni nei vari settori dell’economia;
scambio di esperienze tra attività produttive casearie di qualità, di prodotti tipici locali e
dell’artigianato.

Art.3. Le parti si avvarranno dei seguenti strumenti per il perseguimento degli obiettivi di cui
all’art.2

scambi tra le scuole al fine di favorire incontri e scambi di esperienze tra coetanei;
scambi tra istituzioni culturali per portare a conoscenza delle proprie comunità la storia, le
tradizioni e la cultura del territorio con il quale si istaura un patto di amicizia;
scambi tra associazioni e sodalizi per favorire il processo di conoscenza dei rispettivi
contesti culturali e territoriali;
confronti tra realtà economiche e produttive, tra associazioni di categoria mirati in
particolare alla conoscenza delle   produzioni   tipiche locali e delle loro specifiche
caratteristiche;
incontri tra delegazioni dei due comuni per mettere a confronto problemi e soluzioni
dell’organizzazione della vita sociale delle rispettive comunità.

Art.4. Verrà attivato un programma di iniziative di scambio sia sul versante socio-culturale che
economico-produttivo tra le due comunità secondo quanto descritto nell’art. 2.
Art.5. I provvedimenti derivanti dal succitato programma, che va portato a debita conoscenza di
tutte le componenti della comunità locale, faranno capo agli specifici settori di competenza.
Ciò premesso e considerato, sottoscrivono il presente

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 06-06-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

PATTO DI AMICIZIA

Vallo di Nera,   
Il Sindaco di Vallo di Nera               Il Sindaco di Primiero San Martino di Castrozza
Agnese Benedetti         Daniele De Paoli”;

RITENUTO che il suddetto Patto di amicizia possa essere formalmente sottoscritto dai due sindaci
in occasione della prossima manifestazione Fior di Cacio 2018;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di stringere con il Comune di Primiero San Martino di Castrozza un Patto di amicizia, allo scopo di
stabilire più stretti legami tra le due comunità, in pieno spirito di amicizia e di collaborazione, con
l’obiettivo di consolidare i rapporti solidali, culturali, sociali, economici fra le popolazioni.

Di approvare il testo del Patto di amicizia, come riportato nella premessa.

Di delegare il Sindaco alla firma del suddetto Patto di amicizia.

Infine, con separata votazione favorevole unanime,

DELIBERA

l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 06-06-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 18-07-18 al 02-08-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 2741 in data 18-07-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 18-07-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 18-07-18 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 18-07-18 al 02-08-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  06-06-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 06-06-2018 - Pag. 4


